oltra v. *ultra*.

olva, -e.f. [gaul. *ulvos, cf. REW 9043] *poussière de farine*: CARTUL. CORON. p. 144 (a. 1171): mosnerius, pro custodia molendinorum . . . tantum accipiet in ipsis molendinis quantum et alii molendinarii in aliis molendinis eiusdem aque, id est farinas totas ex integro et -as.

olungo I. [gr. ολολύζω] *crier plaintivement*: ODO CLUN. occ. III 170 p. 36: ululatum/ forte molungantes [sic pour fortem olungantes?] quem imitantur arando bootes./ (Non tales cantus alias audire solemus,/ ni plorabundus cum sulcat arando bubulcus).

olus, -eris sive **holus**, -eris n. *forme abl. pl. holeis*: SIGEBERT. GEMBL. Deod. p. 463,12. 1) *plante potagère, légume*: a) *en général* (HRABAN. univ. 19,9 col. 530^C: -us ab alendo dictum, eo quod primum homines -eribus alerentur, antequam fruges et carnes ederent. [cf. I sid. etym. 17,10,2]. UGUTIO s.v. alo: hoc -us, -eris, et dicitur quedam herba ortolana, atriplex, brassica, porrum): ALCUIN. disp. Pipp. p. 540,77: quid sunt holera? Amici medicorum, laus coquorum. HRABAN. epist. 5 p. 390,23: illis . . . quorum non venter pinguis repletus hortorum fastidit -era. ACTA Phil. I 3 p. 9 (a. 1060): quicquid ex omni genere -erum sive pomorum potest accipi jure mercati. CARTUL. Argent. app. 616,85 p. 473,4 (post 1129): theloneum de nattis, . . . de porris, de caulibus et aliis quibuscunque -eribus. ODO DIOGIL. prof. 4 p. 45: hortos omne genus holerum civibus exhibentes. ACTA reg. Norm. Sic. 50 p. 492 (a. 1197): decimam . . . fructuum jardinatorum et -erum ortorum. *ces légumes peuvent être crus ou cuits*: AELFR. colloq. p. 10: dicit cocus: si me expellitis a vestro collegio, manducabitis holera vestra viridia. GUIBERT. Nov. moral. III, IX, 4,5,6 col. 106^A: -era virentia, id est cruda, apud nos esui apta non sunt. HILDEGARD. caus. III p. 201,2: grossa et cruda -era et porrum devitet. SERLO WILT. app. II A, O 2 p. 137: procreat ortus -us, coquit amphora. b) *distinct de 'legumen' (légumineuse, graine qui vient dans des gousses)*: SMAR. reg. Bened. col. 873^C: in utrisque temporibus refectio mense tribus erit pulmentis, -erum scilicet et leguminum et si quid tertium fuit pomorum. WOLFHER. HILD. God. I 39 p. 196,7: holerum vel leguminum condimento refectionem . . . sumebat. BERTHA VIL. Adelh. 6 p. 760,29: minus vero valentibus ministravit holera aut legumina carne curiose decocta. ROB. MON. REM. hist. Hier. VIII 10 p. 852: hortos plenos -eribus et fabis aliisque leguminibus ad precocitatem maturantibus. c) *plus précisément: légume herbacé*: ALFR. ANGL. plant. I 12 p. 18,8: -era sunt que multos stipites habent ex una radice et multos ramos ut ruta et caulis. *noter -us regium: la mauve*: ALFR. ANGL. plant. p. 18,14: quedam herbe ad duas extremitates declinans, et -us quod dicitur -us regium quia et herba et -us, et similiter acelga. *spéc. dans l'expression -era herbarum: partie aérienne comestible de la plante*: ACTA pont. Rom. ined. II 93 p. 58 (a. 1005): ortua quinque cum -era herbarum. GAUFRID. MALAT. I 27 p. 21: sic herbarum virentia -era quibus pulmentaria fieri solent (cf. UGUTIO s.v. alo: -us

etiam dicitur . . . summitas herbarum). d) *au figuré, en parlant d'une prédication ou d'un enseignement*: HRABAN. univ. 19,9 col. 531^{A-B}: -us simplex est et aperta predicatio. ATTO VERC. epist. p. 298,28: beatissimus Augustinus de cuius prati -eribus omnis dominicus pascitur grex. *pour désigner le genre humain*: ALAN. INS. dist. col. 882^A: -us . . . dicitur genus humanum, unde David: 'Quemadmodum -era herbarum cito decident'.

2) *soupe de légumes, potage*: a) *au propre* (UGUTIO s.v. alo: -us etiam dicitur cibus inde factus): RECEPT. B 66 p. 57: malvas et mercuriale folia coques in aqua et holera cum oleo exinde facias. ENGELM. carm. p. 56,52: regum deliciis apta est gemmata parabsis,/ vilis pauperibus testa ministrat holus. REGINO chron. p. 42: arripuit pilum unde panis in holera fratrum mittendus conterebatur. SCHOL. ad EGBERT. LEOD. rat. I 180 p. 43: rapum quod est hortorum herba unde holus conficitur. TRAD. Salsb. II 31 p. 600, 24 (a. 1122-47): tres urnas compositi -eris. HERM. COL. conv. I p. 71,19: ex eadem secum scutella -us ex multigenis herbis radicibusque confectum manduco. b) *au figuré, pour rendre l'idée de pauvreté et d'austérité*: BOVO BERTIN. relat. pref. p. 526,13: his abjectionis nostre -eribus aliquantisper vobis cum vestris intendere libeat. ADAM SCOT. serm. 11,4 col. 158^D: cum paupertatis sue insipidum sumpseritis -us delicias a ditioribus querite dulciores. ALAN. INS. dist. col. 882^A: -us . . . dicitur tenuis et aridus cibus unde predicta auctoritas sic potest exponi: 'qui infirmus est', id est pronus ad lubricum carnis, '-us manducet', id est tenui et arido cibo utatur ad carnis castigandum incentivum . . . Potest etiam dici conjugalis status, quia est communis et levis cibus, ut ei qui contineri non potest dicatur: 'qui infirmus est, -us manducet', id est uxorem ducat.

olusculum, -i sive **holusculum**, -i n. 1) *petite plante potagère* (UGUTIO s.v. alo: hoc -um, -i, diminutivum): WALAHR. hort. II 51 p. 337: seminibus quedam temptamus holuscula. id. exord. 28 p. 513,7: de minimis quibusque holusculis, ruta videlicet, menta et cymino. EPIST. Worm. I 56 p. 96,2: introduxit te in ortum suum, dans tibi optionem colligendi que velles holuscula. 2) *potage fait de petites plantes potagères*: PETR. DAMIAN. epist. II 5 col. 260^C: sepe deliciosum quemque tenue pauperis delectat -um. EPIST. Worm. II, 2: nostro -o ex diversis herbarum speciebus confecto.

olym v. **olim**.

olympiacum, -i n. [olympios] *ici forme olimpiacum. nom donné à un médicament d'après le nom de son inventeur le médecin Olympios (cf. Olympianum cerotarium de Marcellus, méd. 592,1)*: PAUL. AEGIN. cur. 100 p. 62,22: valent autem ad proptosin et ulcera omnia -um aut olimpos appellatum.